4

Inhalt

Ubersichtskarte

Vorwort

—— Awf Leitreise ——

Maritimes Bremerhaven
Das Tor zur Neuen Welt

Potsdam, das Markische Versailles
Wo der Alte Fritz die Welt einfach Welt
sein lief

Steinreiches Goslar
Eine Stadt, die nicht nur Kaiser liebten

Was genau ist eigentlich ...?
Die Hanse

Eisenach und die Wartburg
Auf Luthers Spuren

Chemnitz - Zeitreise in die DDR
Sachsisches Manchester und ein echter
Geheimtipp

Narrisches Mainz

1"

14

18

22

26

28

32

36

Wo ein Buchdrucker Weltgeschichte schrieb

INHALT

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1246381184

10

1

Trier, Zentrum der Antike
Die alteste Stadt Deutschlands

Romantisches Heidelberg
Die Wiege des Wissens

Von Kaisern und Rabbinern - Speyer
Jiidischem Leben auf der Spur

Eine Stadt im Krater - N6rdlingen
Ringsherum Geschichte

Augsburg - Fugger-Stadt am Lech
Romer, Renaissance und reiche Kaufleute

digitalisiert durch

42

46

50

54

58



http://d-nb.info/1246381184

— Durch den Wagen —

12 Marzipanstadt Liibeck
Hansehauptstadt mit siilem Zahn

13 Hansestadt Liineburg
Auf Salz gebaut

14 Geheimtipp Halle an der Saale
Salz und Schokolade ~ Halles Halloren

15 Fiirst-Piickler-Stadt - Cottbus
Vor_1 Gurken, Eis und Baumkuchen

Was genau ist eigentlich ...?
Die deutsche Kiiche

64

68

72

76

80

16 Diva Diisseldorf
Rheinisches Lebensgefiihl zwischen
Ko und Biertheke

17 Rauchbier-Metropole Bamberg
Wenn Rom und Venedig an der Regnitz
liegen

18 Moseistidtchen Traben-Trarbach
Weltweinstadt und Jugendstil-Juwel

19 Lebkuchen-Hauptstadt Niirnberg
Wo es nicht nur im Advent
besinnlich ist

20 Gemiitliches Freiburg im Breisgau
Hier ist Genuss ein Volkssport

82

86

92

96

102



At aideckon —

21 Wasserreiches Waren an der Miiritz
Stadtetrip in die Natur

22 Osnabriick - 300 Millionen Jahre
alte Steine
Eine Stadt mitten im Geopark

Was genau ist eigentlich ...?
Ein Stadtpark

23 Miinster - Radeln statt Porsche
Unterwegs in Deutschlands Fahrradstadt
Nr. 1

108

12

16

18

24 Mirchenstadt Marburg
Treppauf, treppab durch die Geschichte

25 Nostalgisches Bad Ems
Wo Zaren, Kaiser und Kdnige badeten

26 Alpenstadt Berchtesgaden
Wo der schneebedeckte Watzmann die
Kulisse bildet

27 Olympiastadt Garmisch-
Partenkirchen
Hier liegt Adrenalin in der Luft

122

128

132

136



Kum’% 4 33 Klassikerstadt Weimar 164
Perle der Kultur und Wiege

der deutschen Demokratie

28 Friedrichs Greifswald 142
Heimathafen der Romantik 34 Industriekultur und Weltkunst
in Essen 168
Im Wandel der Zeiten
29 Lebenswertes Leipzig 146

Viel Raum zum Entfalten und Entdecken
35 Kunst und Wissenschaft -

Darmstadt 172
30 Filmreifes Gorlitz 150 Zentrum des Jugendstils
Lieblingsstadt der Hollywood-Stars
, 36 Nibelungenstadt Worms 176
31 Festspielstadt Bayreuth 154 Wo Heldengeschichten wahr werden
Epizentrum der Wagner-Begeisterung
37 Herrschaftliches Ansbach 182
32 Perle der Romanik - Naumburg an der Residenzstadt mit Wow-Momenten
Saale 158
Zu Gast bei der schonsten Frau
des Mittelalters
Register 188

Was genau ist eigentlich ...? 162
Romanik, Gotik, Barock ... Impressum 192



