

# Inhalt

<b>Übersichtskarte</b>		
<b>Vorwort</b>	11	
<hr/>		
<b>Auf Zeitreise</b>		
<hr/>		
<b>1 Maritimes Bremerhaven</b>	14	
Das Tor zur Neuen Welt		
<b>2 Potsdam, das Märkische Versailles</b>	18	
Wo der Alte Fritz die Welt einfach Welt sein ließ		
<b>3 Steinreiches Goslar</b>	22	
Eine Stadt, die nicht nur Kaiser liebten		
<b>Was genau ist eigentlich ...?</b>	26	
Die Hanse		
<b>4 Eisenach und die Wartburg</b>	28	
Auf Luthers Spuren		
<b>5 Chemnitz – Zeitreise in die DDR</b>	32	
Sächsisches Manchester und ein echter Geheimtipp		
<b>6 Näßisches Mainz</b>	36	
Wo ein Buchdrucker Weltgeschichte schrieb		
<b>4 INHALT</b>		

# — Durch den Magen —

<b>12 Marzipanstadt Lübeck</b> Hansehauptstadt mit süßem Zahn	64	<b>16 Diva Düsseldorf</b> Rheinisches Lebensgefühl zwischen Kö und Biertheke	82
<b>13 Hansestadt Lüneburg</b> Auf Salz gebaut	68	<b>17 Rauchbier-Metropole Bamberg</b> Wenn Rom und Venedig an der Regnitz liegen	86
<b>14 Geheimtipp Halle an der Saale</b> Salz und Schokolade – Halles Halloren	72	<b>18 Moselstädtchen Traben-Trarbach</b> Weltweinstadt und Jugendstil-Juwel	92
<b>15 Fürst-Pückler-Stadt – Cottbus</b> Von Gurken, Eis und Baumkuchen	76	<b>19 Lebkuchen-Hauptstadt Nürnberg</b> Wo es nicht nur im Advent besinnlich ist	96
<b>Was genau ist eigentlich ...?</b> Die deutsche Küche	80	<b>20 Gemütliches Freiburg im Breisgau</b> Hier ist Genuss ein Volkssport	102

## — Aktiv entdecken —

<b>21 Wasserreiches Waren an der Müritz</b> Städtetrip in die Natur	108	<b>24 Märchenstadt Marburg</b> Treppauf, treppab durch die Geschichte	122
<b>22 Osnabrück – 300 Millionen Jahre alte Steine</b> Eine Stadt mitten im Geopark	112	<b>25 Nostalgisches Bad Ems</b> Wo Zaren, Kaiser und Könige badeten	128
<b>Was genau ist eigentlich ...?</b> Ein Stadtpark	116	<b>26 Alpenstadt Berchtesgaden</b> Wo der schneebedeckte Watzmann die Kulisse bildet	132
<b>23 Münster – Radeln statt Porsche</b> Unterwegs in Deutschlands Fahrradstadt Nr. 1	118	<b>27 Olympiastadt Garmisch-Partenkirchen</b> Hier liegt Adrenalin in der Luft	136

# — Kulturelle Schätze —

<b>28 Friedrichs Greifswald</b> Heimathafen der Romantik	142	<b>33 Klassikerstadt Weimar</b> Perle der Kultur und Wiege der deutschen Demokratie	164
<b>29 Lebenswertes Leipzig</b> Viel Raum zum Entfalten und Entdecken	146	<b>34 Industriekultur und Weltkunst in Essen</b> Im Wandel der Zeiten	168
<b>30 Filmreifes Görlitz</b> Lieblingsstadt der Hollywood-Stars	150	<b>35 Kunst und Wissenschaft – Darmstadt</b> Zentrum des Jugendstils	172
<b>31 Festspielstadt Bayreuth</b> Epizentrum der Wagner-Begeisterung	154	<b>36 Nibelungenstadt Worms</b> Wo Heldengeschichten wahr werden	176
<b>32 Perle der Romanik – Naumburg an der Saale</b> Zu Gast bei der schönsten Frau des Mittelalters	158	<b>37 Herrschaftliches Ansbach</b> Residenzstadt mit Wow-Momenten	182
<b>Was genau ist eigentlich ...?</b> Romanik, Gotik, Barock ...	162	<b>Register</b>	188
		<b>Impressum</b>	192